מדובר בשורה של צעדים הפרושים על-פני זמן, אשר בכל אחד מהם ניתן לשוק החופשי מרווח פעולה רחב יותר ורווחי יותר בנכסים ציבוריים, כגון קרקע.³⁵ לענייננו, המדינה מקנה זכות להסב את השימוש בקרקעות שבבעלותה מחקלאות לשימושים מניבים, כגון מסחר ובנייה, ומעודדת הסבה זו באמצעות עקיפה של חוק אשר היא עצמה חוקקה – חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965. אולם, כפי שנראה בהמשך, בדפוס זה של הפרטה זוחלת אין משום ויתור של המדינה על רצונה להשליט סדר במרחב – סדר שיקדם את האינטרסים הלאומיים בדמות הפרדה. כמו-כן מדובר בשינוי דפוס שנועד לא רק לשם מתן פתרון למשבר "טכני" של הספקת מגורים למהגרים; בסופו של יום מדובר בשינוי האמצעי להשגת שליטה דמוגרפית במרחב.

מימושו של דפוס זה התאפשר הודות לקבלת החלטות ממשלה בדבר הפשרת קרקע חקלאית לבנייה למגורים. הממשלה וועדות המנכ"לים לענייני קליטה הורו בשנים 1989–1990 למנהל מקרקעי ישראל להפשיר קרקעות לבניית מאה וחמישים אלף יחידות דיור. ביולי 1990 העבירה הממשלה בכנסת את תיקון חוק הליכי תכנון ובניה (הוראת שעה), התש"ן-1990.³⁶ על-פי התיקון הוקמו בכל המחוזות ועדות לבנייה למגורים (ול"לים),

33 בסך-הכל העניקה מדינת-ישראל בשנים 1990–1999 מענקים והלוואות ל-195,000 משפחות מהגרים מברית-המועצות-לשעבר. סכום הסיוע בשנת 1999 עמד על 1.4 מיליארד ש"ח – מחציתו ניתן כהלוואות ומחציתו כמענקים.

- 37 לפרטים נוספים על ההחלטות שהתקבלו על־מנת לזרז את הבנייה ראו צפדיה ויפתחאל, לעיל ה"ש 34, בעמ' 209–210.
- 38 החלטה 533 של מועצת מקרקעי ישראל "בדבר קרקע חקלאית שייעודה שונה למטרה אחרת לפי חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960" (11.5.1992) www.mmi.gov.il/MoatzaWeb/InterHachById.asp?HachId=533&SearchWords (להלן: החלטה 533).
- 39 נתוני הבנייה נלקחו מתוך צפדיה ויפתחאל, לעיל ה"ש 34, בעמ' 210–212.
- 40 שם, בעמ' 211–213.

בה-בעת, שינוי ייעודן של הקרקעות החקלאיות ובניית שכונות חדשות צמודות לקיבוצים ולמושבים הגדילו את היצע המגורים הפרווריים בשטחים חקלאיים לשעבר.

3.ט. הכונסת פנתה למר משה קפלון, מנכ"ל חברת מגדל הזוהר לבניין במטרה לקבל אישור הועדה למכירת הנכס לכמאל טאנוס, מר משה קפלון הודיע בע"פ כי לא ינתן אישור הועדה למר טאנוס כמאל לאור העובדה שבהיותו ערבי, לא שרת בצבא.⁶²

61 לפי תק' 61ה(ה) לתקנות ההוצאה לפועל, התש"ם-1979, ק"ת 4057, בעל הצעה הגבוהה ביותר לגבי הפריט הנמכר יוכרו כקונה של אותו פריט, ובלבד שהצעתו גבוהה מסכום השומה.

62 ס' 3 לבקשת כונסת הנכסים בתהוצל"פ (ת"א) 01-82128-98-9 "בענין שביין: משכן – בנק הפועלים בע"מ לבין בר ששת דוד ומלכה" (להלן: תהוצל"פ (ת"א) 01-82128-98-9).

הכונסת פנתה לאישור מכירת הדירה לבני-הזוג פרייזיק.

"אבקש לבטא עמדת מרשותי המתנגדות לעיסקה הספיציפית הזאת למכירת הדירה לכמאל טאנוס. הקריה קריה פרטית. קריה זו שכונה סגורה. והמינהל הוא לא צד בעניין כי המינהל לא הגדיר בפני את נושא השיווק של הדירות. אני טוען שאני יכול לשווק למי שאני רוצה וכמה שאני רוצה.

63 בהתאם לתק' 68 לתקנות ההוצאה לפועל, התש"ם-1979, ק"ת 4057.
64 ס' 1 ו-3 לתגובת המשיב כמאל טאנוס בתהוצל"פ (ת"א) 9-98-82128-01, לעיל ה"ש 62.
65 עמ' 1-3 לפרוטוקול הדיון לפני ראש ההוצאה-לפועל יעל הניג, מיום 12.10.2000, בתהוצל"פ (ת"א) 9-98-82128-01, לעיל ה"ש 62.

חומות שקופות: על תכנון, הפרטה ואתניזציה במרחב העירוני